
 

 

Тульская область 

Муниципальное образование Ясногорский район 

Администрация муниципального образования Ясногорский район 
 
 

Постановление 
 
 

от 15.04.2021                                                                           № 342 
 

 
О внесении изменений в постановление администрации 
муниципального образования Ясногорский район от 30 

января 2017 года № 66 «Об утверждении муниципальной 
программы «Организация отдыха и оздоровления детей 

в муниципальном образовании Ясногорский район 
 в 2017 – 2021 годах» 

 
 

 В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», на 
основании статьи 33 Устава муниципального образования Ясногорский район,  
администрация муниципального образования Ясногорский район 
ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
 1. Внести изменения в постановление администрации муниципального 
образования Ясногорский район от 30 января 2017 года № 66 «Об утверждении 
муниципальной программы «Организация отдыха и оздоровления детей в 
муниципальном образовании Ясногорский район в 2017-2021 годах»: 
 1.1. в названии постановления слова «в 2017-2021 годах» заменить 
словами «в 2017-2025 годах». 
 1.2. приложение к постановлению изложить в новой редакции 
(приложение). 
 2. Обнародовать настоящее постановление путем размещения на 
информационных стендах и официальном сайте муниципального образования 
Ясногорский район. 
 3. Постановление вступает в силу со дня обнародования.  
 
 

 
Глава администрации 
муниципального образования  
Ясногорский район                                                                                    В.В. Мухин 

 
 
 
 
 



 

Приложение 1 
к постановлению администрации 

муниципального образования 
Ясногорский район 

от 15.04.2021 №342  
  

Приложение 1 
к постановлению администрации 

муниципального образования 
Ясногорский район 
от 30.01.2017 № 66     

 

 ПАСПОРТ 
 муниципальной программы  

муниципального образования Ясногорский район 
«Организация отдыха и оздоровления детей в муниципальном образовании 

Ясногорский район в 2017 – 2025 годах» 
 

1.Ответственный 
исполнитель 
программы 

Управление по образованию и социальным вопросам 
администрации муниципального образования Ясногорский 
район 

2.Соисполнители 
программы 

-- 

3. Цель 
программы 

Обеспечение детей, проживающих на территории 
Ясногорского района, качественными и доступными 
оздоровительными услугами. 

4.Задачи 
программмы 

1. Организация отдыха и оздоровления детей в лагерях с 
дневным пребыванием на базе общеобразовательных 
учреждений Ясногорского района в каникулярный период. 
2. Организация отдыха и оздоровления детей в загородных 
оздоровительных лагерях в каникулярный период. 
3. Организация отдыха и оздоровления детей в санаторных 
оздоровительных лагерях (по путевкам, предоставленным 
министерством труда и социальной защиты Тульской 
области). 
4. Организация отдыха и оздоровления детей в многодневных 
походах и слетах. 
5. Организация временной занятости несовершеннолетних в 
каникулярный период. 

5.Программно-
целевые 
инструменты 
программы 

-- 

6. Показатели 
программы 

Доля детей, получивших оздоровительные услуги, % 

7. Сроки и этапы 
реализации 
программы 

Срок реализации программы 2017 – 2025 годы. 
Программа реализуется в один этап 

8. Объем 
ресурсного 

Расходы (тыс.рублей): 
 
 

          



 

обеспечения 
программы. 
 
Источники 
финансирования 
муниципальной 
программы, в том 
числе по годам: 
 

Все 
го 

2017 
год 

2018 
год 

2019 
год 

2020 
год 

2021 
год 

2022 
год 

202
3 

год 

20
24 
год 

202
5 

год 

Бюджет 
муниципального 
образования 
Ясногорский 
район 

3680,1 526,4 440,9 670,6 135,9 284,5 284,5 284,
5 

526
,4 

526,
4 

Бюджет Тульской 
области 

37637,
7 

4091,1 4321,0 4230 1482,
4 

5105,
2 

5105,
1 

512
0,7 

409
1,1 

409
1,1 

Родительские 
средства 

4116,8 503,3 533,6 535,5 342,2 482,2 430,0 430,
0 

430
,0 

430,
0 

Итого по всем 
источникам 
финансирования 

45434,
6 

5120,8 5295,5 5436,1 1960,
5 

5871,
9 

5819,
6 

583
5,2 

504
7,5 

504
7,5 

9. Ожидаемые 
результаты 
реализации 
программы 

- обеспечение организованным отдыхом и оздоровлением не 
менее 82% детей в возрасте от 7 до 17 лет от общего 
количества детей данной возрастной группы, проживающих 
на территории Ясногорского района; 
- обеспечение путѐвками в загородные и санаторные 
оздоровительные лагеря не менее 20% детей от общего 
количества детей, получивших оздоровительные услуги; 
- увеличение доли детей, получивших оздоровление в 
наиболее эффективных формах детского отдыха: загородных 
оздоровительных лагерях, санаторных оздоровительных 
лагерях, лагерях с дневным пребыванием детей; 
- увеличение доли детей, получивших оздоровительные 

услуги в малозатратных формах детского отдыха: 

многодневных походах и слетах, от общего количества детей, 

принявших участие в оздоровительной кампании; 

- увеличение доли детей, временно трудоустроенных в 

каникулярный период; 

-  повышение эффективности оздоровительной работы в 
летний период в муниципальных оздоровительных 
учреждениях, открытых на базе общеобразовательных 
учреждений. 

 

2. Характеристика текущего состояния , основные показатели, 
основные проблемы сферы реализации муниципальной программы. 

 
Сфера реализации муниципальной программы «Организация отдыха и 

оздоровления детей в муниципальном образовании Ясногорский район в 2017 - 
2025 годах» (далее - Программа) — организация отдыха детей в возрасте от 7 до 



 

17 лет включительно, проживающих на территории Ясногорского района, в 
загородных и санаторных оздоровительных лагерях, лагерях с дневным 
пребыванием, лагерях труда и отдыха, многодневных туристических походах, 
многодневных туристических слетах. В соответствии с Федеральным законом от 
24 июля 1998 года № 124-ФЗ «Об основных гарантиях прав ребѐнка» и Законом 
Тульской области от 7 октября 2009 года №1336-ЗТО «О защите прав ребѐнка» 
дети имеют право на получение услуг по организации отдыха и оздоровления.  В 
соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003г. № 131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» 
организация отдыха детей в каникулярное время находится в полномочиях 
муниципальных районов. 

На 1 января 2019 года на территории Ясногорского района проживает 
28981 тысяч человек. Детей и молодежи в возрасте от 7 до 17 лет — 2804 
человека, что составляет 9,7 % от всего населения. Среди них прослеживается 
следующая тенденция ослабления здоровья: в дошкольных и школьных 
возрастах хронические заболевания выявляются у 28% детей, количество 
обращений за медицинской помощью в детскую поликлинику ежегодно остается 
высоким. 

Правительством Тульской области муниципальным органам 
исполнительной власти поручено ежегодно реализовывать ряд основных 
мероприятий по проведению оздоровительной кампании, в том числе: 

- обеспечивать детей наиболее эффективными формами отдыха: 
оздоровлением в загородных оздоровительных лагерях, санаторных 
оздоровительных лагерях и лагерях с дневным пребыванием детей; 

– обеспечивать детей малозатратными формами отдыха: многодневными 
походами и слетами; 

– оказывать содействие во временном трудоустройстве 
несовершеннолетних в возрасте от 14 до 17 лет в каникулярный период 
посредством организации лагерей труда и отдыха. 

Таким образом, в 2021 году перед органами исполнительной власти 
муниципального образования Ясногорский район поставлены задачи по 
обеспечению предоставления услуг по отдыху и оздоровлению детей в 
каникулярный период. 

Предыдущая система организации детского отдыха была основана на том, 
что финансирование отдыха детей осуществлялось профсоюзами, а содержание 
лагерей было возложено на хозяйствующие субъекты. 

После появления у предприятий статуса юридических лиц, самостоятельно 
определяющих порядок использования собственных средств, и   ликвидации 
большинства профсоюзных организаций, отдых и оздоровление детей в 
оздоровительных лагерях стали невозможны для большинства детского 
населения. Гарантии ежегодного получения оздоровительных услуг имели только 
отдельные категории детей, находящихся в трудной жизненной ситуации (дети-
сироты и дети, оставшиеся без попечения родителей, обучающиеся в 
государственных учреждениях Тульской области). Данная ситуация также 
осложняется отсутствием на территории Ясногорского района загородных 
оздоровительных и санаторных оздоровительных лагерей. 

Часть родителей продолжают испытывать трудности в организации отдыха 
своих детей, который носит вероятностный характер. Особенно это касается 
безработных родителей, а также родителей, работающих в бюджетной сфере и в 
организациях, находящихся в сложном финансовом положении.  



 

Использование программного метода позволит: 
– обеспечить предоставление оздоровительных услуг детям, проживающим 

на территории района, в полном объѐме; 
- добиться улучшения демографической ситуации за счет сохранения и 

улучшения здоровья детей; 
– организовать отдых и оздоровление детей в наиболее эффективных 

формах отдыха и оздоровления: лагерях с дневным пребыванием, загородных 
оздоровительных лагерях и санаторных оздоровительных лагерях; 

– организовать отдых детей в малозатратных формах: многодневных 
походах и слетах; 

- организовать временное трудоустройство несовершеннолетних в 
каникулярный период; 

- улучшить здоровье детей посредством получения ими качественного 
питания, оздоровительных процедур и соблюдения режима дня в 
оздоровительных учреждениях всех видов; 

- оказать поддержку детям, проживающим в семьях, находящихся в трудной 
жизненной ситуации; 

- организовать досуг несовершеннолетних в каникулярный период и 
создать условия для развития их творческого потенциала; 

– выполнить поручения Правительства Тульской области. 
 

3. Цель и задачи муниципальной программы. 
 
Цель Программы: обеспечение детей, проживающих на территории 

Ясногорского района, качественными и доступными оздоровительными услугами. 
Задачи Программы: 
- организации отдыха и оздоровления детей в лагерях с дневным 

пребыванием на базе общеобразовательных учреждений Ясногорского района в 
каникулярный период; 

- организации отдыха и оздоровления детей в загородных оздоровительных 
лагерях; 

- организации отдыха и оздоровления детей в санаторных оздоровительных 
лагерях; 

- организации отдыха и оздоровления детей в многодневных походах и 
слетах; 

- организации временной занятости несовершеннолетних в каникулярный 
период.   

 4.  Этапы и сроки реализации муниципальной программы. 
 

Срок реализации Программы: 2017 - 2025 годы. Программа реализуется в 
один этап. 

  
   
 
 

 

 

 

 

 



 

 

5. Перечень основных мероприятий муниципальной программы 
 

№ 

п/п 

Мероприятия по 

реализации 

программы 

Источники 

финансирования 

Срок 

исполнени

я 

мероприя 

тия 

Всего 

(тыс.руб.) 

Объем финасирования по годам (тыс. руб.) Ответственны

й  

за 

выполнение 

мероприятий 

Результаты 

выполнения 

мероприятий 

программы 
2017 

 

2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 

1 2 3 4 5 6 

 

7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 

1. Организация 

отдыха и 

оздоровления 

детей в лагерях с 

дневным 

пребыванием на 

базе 

общеобразователь

ных учреждений 

Ясногорского 

района в 

каникулярный 

период 

Итого 

 

 

Средства 

бюджета МО 

Ясногорский 

район 

ежегодно 

в 

каникуляр 

ный 

период 

17935,8 

 

 

 

 

838,3 

1736,5 

 

 

 

 

9,6 

1692,0 

 

 

 

 

0 

1695,4 

 

 

 

 

0,0 

873,0 

 

 

 

 

101,3 

2399,

5 

 

 

 

 

139,2 

3025,4 

 

 

 

 

284,5 

3041 

 

 

 

 

284,5 

1736,

5 

 

 

 

 

9,6 

1736,5 

 

 

 

 

9,6 

Управление 

по 

образованию 

и социальным 

вопросам 

администраци

и 

муниципально

го 

образования 

Ясногорский 

район, 

общеобразов

а 

тельные 

Удовлетворение 

потребности 

заявителей в 

оздоровлении детей 

на базе лагерей с 

дневным 

пребыванием.  

Увеличение доли 

детей, получивших 

оздоровительные 

услуги в лагерях с 

дневным 

пребыванием, от 

общего количества 

детей, принявших 

Средства 

бюджета 

Тульской области 

17097,5 1726,9 1692,0 1695,4 771,7 
2260,

3 
2740,9 

2756,

5 

1726,

9 
1726,9 

17935,8 1736,5 1692,0 1695,4 873 2399,

5 

3025,4 3041 1736,

5 

1736,5 
1.1. Питание детей в Итого 



 

 

 

 

 

 

лагерях с дневным 

пребыванием 

Средства 

бюджета 

Тульской области 

 

 

 

Средства 

бюджета МО 

Ясногорский 

район 

 

 

 

 

 

 

838,3 

 

 

 

 

 

 

9,6 

 

 

 

 

 

 

0 

 

 

 

 

 

 

0,0 

 

 

 

 

 

 

101,3 

3 

 

 

 

 

 

 

139,2 

 

 

 

 

 

 

284,5 

5 

 

 

 

 

 

 

284,5 

9 

 

 

 

 

 

 

9,6 

 

 

 

 

 

 

9,6 

учреждения 

Ясногорского 

района  

участие в 

оздоровительной 

кампании. 

Повышение 

эффективности 

оздоровительной 

работы в лагерях с 

дневным 

пребыванием и  

укрепление здоровья 

детей за счет 

получения ими 

качественного 

питания. 

Решение вопроса 

организации досуга 

несовершеннолетни

х в каникулярный 

период. 

 

2. Обеспечение 

отдыха и 

оздоровления 

детей в 

загородных 

оздоровительных 

лагерях 

Итого ежегодно 

в 

каникуляр 

ный 

период 

12072,1 1557,6 737,6 1248,8 135 2162,

7 

1557,6 1557,

6 

1557,

6 

1557,6 Управление 

по 

образованию 

и  

социальным 

вопросам 

администраци

и 

муниципально

го 

образования 

Ясногорский 

район 

Удовлетворение 

потребности 

заявителей в 

оздоровлении детей 

на базе загородных 

оздоровительных 

лагерей.  

Увеличение доли 

детей, получивших 

оздоровительные 

услуги в загородных 

оздоровительных 

лагерях, от общего 

количества детей, 

принявших участие в 

оздоровительной 

кампании. 

Решение вопроса 

организации досуга 

Средства 

бюджета 

Тульской области 

 

Средства 

бюджета МО 

Ясногорский 

район 

 

 

 

10863,4 1457,6 633,6 998,8 0 1943 1457,6 1457,

6 

1457,

6 

1457,6 

 

119,7 

 

 

 

 

 

 

1089,0 

 

0 

 

 

 

 

 

 

100,0 

 

0 

 

 

 

 

 

 

104,0 

 

0 

 

 

 

 

 

 

250,0 

 

0 

 

 

 

 

 

 

135,0 

 

119,7 

 

 

 

 

 

 

100,0 

 

0 

 

 

 

 

 

 

100,0 

 

0 

 

 

 

 

 

 

100,0 

 

0 

 

 

 

 

 

 

100,0 

 

0 

 

 

 

 

 

 

100,0 

Родительские 

средства 

 

 

 

 

2.1. Закупка 

загородных 

оздоровительных 

путевок для детей, 

Итого 

ежегодно 

в 

каникуляр 
11322,7 1423,1 619,9 1549,8 0 

2037,

5 
1423,1 

1423,

1 

1423,

1 
1423,1 



 

проживающих на 

территории 

Ясногорского 

района 

 

Средства 

бюджета 

Тульской области 

 

Средства 

бюджета МО 

Ясногорский 

район 

ный 

период 

11140,6 

 

 

182,1 

1423,1 

 

 

0 

619,9 

 

 

0 

1485,9 

 

 

63,9 

0 

 

 

0 

1919,

3 

 

 

118,2 

1423,1 

 

 

0 

1423,

1 

 

 

0 

1423,

1 

 

 

0 

1423,1 

 

 

0 

несовершеннолетни

х в каникулярный 

период. 

 

2.2. Выплата  

единовременной 

денежной 

компенсации для 

оплаты частичной 

стоимости путевки, 

самостоятельно 

приобретенной 

родителем 

(законным 

представителем) в 

детский 

оздоровительный 

лагерь, 

работающий в 

каникулярное 

время (по 

заявлению 

родителей) 

Итого ежегодно 

в 

каникуляр 

ный 

период 

226,8 34,5 13,8 15,3 0 25,2 34,5 34,5 34,5 34,5   

Средства 

бюджета 

Тульской области 

 

Средства 

бюджета МО 

Ясногорский 

район 

225,3 

 

1,5 

34,5 

 

0 

13,8 

 

0 

15,3 

 

0 

0 

 

0 

23,7 

 

1,5 

34,5 

 

0 

34,5 

 

0 

34,5 

 

0 

34,5 

 

0 

1089 100,0 104,0 250,0 135 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 2.3. Доставка детей до 

загородного 

оздоровительного 

лагеря и обратно 

Итого 

1089 100,0 104,0 250,0 135 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 Родительские 

средства 

3. Обеспечение 

отдыха и 

оздоровления 

детей в 

санаторных 

оздоровительных 

лагерях (по 

путевкам, 

предоставленным 

Итого ежегодно, 

круглогод

ич 

но 

1876,3 154,4 164,4 283,5 0 256,4 274,4 274,4 234,4 234,4 Управление 

по 

образованию 

и социальным 

вопросам 

администраци

и 

муниципально 

го 

Удовлетворение 

потребности 

заявителей в 

оздоровлении детей 

на базе санаторных 

оздоровительных 

лагерей.  

Увеличение доли 

детей, получивших 

Средства 

бюджета 

Тульской области 

 

Средства 

бюджета МО 

Ясногорский 

район 

599,8 

 

 

 

 

 

74,4 74,4 76,8 0 76,6 74,4 74,4 74,4 74,4 

 

4,8 

 

 

0 

 

 

0 

 

 

0 

 

 

0 

 

 

4,8 

 

 

0 

 

 

0 

 

 

0 

 

 

0 

 



 

министерством 

труда и 

социальной 

защиты Тульской 

области) 

Родительские 

средства 

 

 

 

 

1431,7 

 

 

 

 

80,0 

 

 

 

 

90,0 

 

 

 

 

206,7 

 

 

 

 

0 

 

 

 

 

175,0 

 

 

 

 

200 

 

 

 

 

200 

 

 

 

 

160,0 

 

 

 

 

160,0 

образования 

Ясногорский 

район 

оздоровительные 

услуги в санаторных 

оздоровительных 

лагерях, от общего 

количества детей, 

принявших участие в 

оздоровительной 

кампании. 

Укрепление 

здоровья детей за 

счет получения ими 

качественного 

питания и получения 

комплекса 

оздоровительных 

услуг.  

Решение вопроса 

организации досуга 

несовершеннолетни

х в каникулярный 

период. 

485 60,0 60,0 60,0 0 65 60,0 60,0 60,0 60,0 3.1. Резервирование 

билетов и проезд 

лиц, 

сопровождающих 

организованные 

группы детей в 

санаторные 

учреждения 

южного 

направления 

 

Итого 

481,2 

 

3,8 

60,0 

 

0 

60,0 

 

0 

60,0 

 

0 

0 

 

0 

61,2 

 

3,8 

60,0 

 

0 

60,0 

 

0 

60,0 

 

0 

60,0 

 

0 

Средства 

бюджета 

Тульской области 

 

Средства 

бюджета МО 

Ясногорский 

район 3.2. Проживание лиц, 

сопровождающих  

детей в 

санаторные 

оздоровительные 

лагеря южного 

направления 

Итого  99,0 10,0 10,0 12,0 0 27 10,0 10,0 10,0 10,0   

Родительские  

средства 

47 0 0 0 0 15 15 17 0 0 

Средства 

бюджета 

Тульской области 

 

Средства 

бюджета МО 

Ясногорский 

район 

83,3 

 

0,7 

10,0 

 

0 

10,0 

 

0 

12,0 

 

0 

0 

 

0 

11,3 

 

0,7 

10,0 

 

0 

10,0 

 

0 

10,0 

 

0 

10,0 

 

0 

35,6 4,4 4,4 4,8 0 4,4 4,4 4,4 4,4 4,4 3.3. Суточные расходы 

лиц, 

сопровождающих  

детей в 

санаторные 

оздоровительные 

лагеря южного 

направления 

 

 

 

 

 

Итого 

 

 

35,3 

 

0,3 

 

 

 

 

4,4 

 

0 

4,4 

 

0 

4,8 

 

0 

0 

 

0 

4,1 

 

0,3 

4,4 

 

0 

4,4 

 

0 

4,4 

 

0 

4,4 

 

0 

Средства 

бюджета 

Тульской области 

 

Средства 

бюджета МО 

Ясногорский 

район 



 

3,4 Доставка 

организованных 

групп детей до 

санаторного 

оздоровительного 

лагеря и обратно 

Игого 

 

1256,7 80 90 206,7 0 160 200 200 160 160 

  

Родительские 

средства 

 

 

1256,7 80 90 206,7 0 160 200 200 160 160 

4. Обеспечение 

отдыха и 

оздоровления 

детей в 

многодневных 

походах  и слетах 

Итого ежегодно  

в 

каникуляр 

ный 

период 

3302,3 1066,2 1108,5 1072,6 0 0 35,3 19,7 0 0 Управление 

по 

образованию 

и социальным 

вопросам 

администраци

и 

муниципально 

го 

образования 

Ясногорский 

район, 

общеобразов

а 

тельные 

Удовлетворение 

потребности 

заявителей в 

оздоровлении детей 

в многодневных 

походах и слетах.  

Увеличение доли 

детей, получивших 

оздоровление в 

многодневных 

походах (слетах), от 

общего количества 

детей, принявших 

участие в 

оздоровительной 

кампании.  

Средства 

бюджета 

Тульской области 

1837,7 519,4 631,6 631,7 0 0 35,3 19,7 0 0 

1398,6 516,8 440,9 440,9 0 0 0 0 0 0 
Средства 

бюджета МО 

Ясногорский 

район 

66 30,0 36,0 0 0 0 0 0 0 0 Родительские 

средства 

3236,3 1036,2 1072,5 1072,6 4.1. Питание детей в 

многодневных 

походах и слетах 

Итого 0 0 0 0 0 0 

1837,7 519,4 631,6 631,7 
Средства 

бюджета 

Тульской области 

0 0 0 0 0 0 



 

Средства 

бюджета МО 

Ясногорский 

район 

учреждения 

Ясногорского 

района, 

учреждения 

дополнительн

ого 

образования 

Ясногорского 

района, 

учреждения 

сферы 

молодежной 

политики 

Ясногорского 

района 

(подростковы

е клубы ) 

Решение вопроса 

организации досуга 

несовершеннолетни

х в каникулярный 

период. 

66 30,0 36,0 0 

0 0 0 0 0 0 
4.2. Санитарные 

мероприятия на 

местах 

дислокации 

многодневных 

походов и слетов 

(окос травы, 

акарицидная и 

дератизационная 

обработка 

местности, 

исследование 

воды в 

близлежащих 

источниках) 

Итого 0 0 0 0 0 0 

66 30,0 36,0 0 0 0 0 0 0 0 Родительские 

средства 

5. Обеспечение 

временной 

занятости 

несовершеннолет

них в 

Итого ежегодно 

в 

каникуляр 

6329,5 606,1 458,2 519,2 952,5 1038,

5 

926,9 942,5 442,8 442,8 Управление 

по 

образованию 

и социальным 

вопросам 

Решение вопроса 

организации 

временной 

занятости 

несовершеннолетни

Средства 

бюджета 

Тульской области 

4722,8 312,8 328,2 324,9 710,7 811,2 796,9 812,5 312,8 312,8 



 

каникулярный 

период 

Родительские 

средства 

  

 

ный 

период 

 

 

170,2 

 

 

0 

 

 

0 

 

 

115,5 

 

 

34,6 

 

 

20,1 

 

 

0 

 

 

0 

 

 

0 

 

 

0 

администраци

и 

муниципально

го 

образования 

Ясногорский 

район 

х в каникулярный 

период.  

Увеличение доли 

детей, временно 

трудоустроенных в 

каникулярный 

период, от общего 

количества детей, 

принявших участие в 

оздоровительной 

кампании 

Поддержка детей, 

находящихся в 

трудной жизненной 

ситуации. 

Средства 

бюджета МО 

Ясногорский 

район  5.1. Питание детей в 

лагерях труда и 

отдыха 

Итого 2564,2 312,8 328,2 324,9 0 347,1 312,8 312,8 312,8 312,8 

Средства 

бюджета 

Тульской области 

 

Средства 

бюджета МО 

Ясногорский 

район 

2807,8 

 

54,7 

312,8 

 

0 

328,2 

 

0 

324,9 

 

0 

263,7 

 

34,6 

327,0 

 

20,1 

312,8 

 

0 

312,8 

 

0 

312,8 

 

0 

312,8 

 

0 

2812,8 293,3 130,0 194,3 0 691,4 614,1 629,7 130,0 130,0 

5.2. Выплата 

заработной платы 

детям в лагерях 

труда и отдыха 

Итого 

1229,3 293,3 130,0 78,8 0 207,2 130,0 130,0 130,0 130,0 Родительские 

средства 

Средства 

бюджета 

Тульской области 

 
1468 0 0 0 0 484,2 484,1 499,7 0 0 

Средства 

бюджета МО 

Ясногорский 

район 

 
115,5 0 0 115,5 0 0 0 0 0 0 

5,3 Выплата 

заработной платы 

детям втрудовых 
Итого 

 

654,2 0 0 0 654,2 0 0 0 0 0 



 

бригадах 
Средства 

бюджета 

Тульской области 

447 0 0 0 447 0 0 0 0 0 

Родительские 

средства 
207,2 0 0 0 207,2 0 0 0 0 0 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

6. Основные меры правового регулирования муниципальной 
 программы 

 
 Реализация мероприятий программы регулируется следующими 
нормативно-правовыми актами: 
 -Конституция Российской Федерации; 
 -Федеральный закон от 6 октября 2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации»; 
 -Федеральный закон от 27 июля 2010 №210-ФЗ «Об организации 
предоставления государственных и муниципальных услуг; 
 -Бюджетный кодекс Российской Федерации. 
 

7. Перечень показателей результативности и эффективности 
муниципальной программы 

 

Паспорт показателя 

« Доля детей в возрасте от 7 до 15 лет включительно, получивших 
оздоровительные услуги в лагерях с дневным пребыванием, открытых на 
базе общеобразовательных учреждений Ясногорского района, от общего 

количества детей, принявших участие в оздоровительной кампании» 

Исполнитель, ответственный за 
формирование показателя 
(контактная информация: ФИО, 
должность, телефон, адрес 
электронной почты) 

Терехов Анатолий Анатольевич, начальник 
управления по образованию и социальным 
вопросам администрации муниципального 
образования Ясногорский район 
тел.: 8-48766-2-12-44, 8-48766-2-14-54 

mo.yasnogorsk.okmp@tularegion.org 

1. Номер паспорта показателя 1 

2. Наименование показателя Доля детей в возрасте от 7 до 15 лет 
включительно, получивших оздоровительные 
услуги в лагерях с дневным пребыванием, 
открытых на базе общеобразовательных 
учреждений Ясногорского района, от общего 
количества детей, принявших участие в 
оздоровительной кампании 

3. Единица измерения показателя % 

4. Базовый показатель 21,5 

5. Тип показателя Показатель конечного результата  

6. Определение показателя Определяется как отношение количества 
детей в возрасте от 7 до 15 лет включительно, 
получивших оздоровительные услуги в 
лагерях с дневным пребыванием, к общему 
количеству детей, принявших участие в 
оздоровительной кампании.  

7. Статистические источники Ведомственная статистика. Мониторинг 
проводится управлением по социальным 

mailto:mo.yasnogorsk.okmp@tularegion.org


 

вопросам администрации муниципального 
образования Ясногорский район. Данные 
представляются общеобразовательными 
учреждениями, на базе которых в 
каникулярный период работали лагеря с 
дневным пребыванием детей.  

8. Периодичность представления 
показателя 

Показатель формируется и представляется 
ежегодно по итогам проведения 
оздоровительной кампании. 

 
Паспорт показателя 

«Доля детей в возрасте от 7 до 17 лет включительно, получивших 
оздоровление в загородных оздоровительных лагерях, от общего 

количества детей, принявших участие в оздоровительной кампании» 
 

Исполнитель, ответственный за 
формирование показателя 
(контактная информация: ФИО, 
должность, телефон, адрес 
электронной почты) 

Терехов Анатолий Анатольевич, начальник 
управления по образованию и социальным 
вопросам администрации муниципального 
образования Ясногорский район 
тел.: 8-48766-2-12-44, 8-48766-2-14-54  
mo.yasnogorsk.okmp@tularegion.org 

1. Номер паспорта показателя 2 

2. Наименование показателя Доля детей в возрасте от 7 до 17 лет 
включительно, получивших оздоровление в 
загородных оздоровительных лагерях, от общего 
количества детей, принявших участие в 
оздоровительной кампании 

3. Единица измерения показателя % 

4. Базовый показатель 5 

5. Тип показателя Показатель конечного результата 

6. Определение показателя Определяется как отношение количества детей в 
возрасте от 7 до 17 лет включительно, получивших 
оздоровление в загородных оздоровительных 
лагерях, к общему количеству детей, принявших 
участие в оздоровительной кампании. 

7. Статистические источники Ведомственная статистика. Мониторинг проводится 
управлением по социальным вопросам 
администрации муниципального образования 
Ясногорский район. Сведения представляются 
учреждениями, участвующими в организации 
отдыха детей в загородных оздоровительных 
лагерях. 

8. Периодичность представления 
показателя 

Показатель формируется и представляется 
ежегодно по итогам проведения оздоровительной 
кампании. 

 
Паспорт показателя 

 

mailto:mo.yasnogorsk.okmp@tularegion.org


 

«Доля детей в возрасте от 7 до 15 лет включительно, получивших 
оздоровление в  санаторных оздоровительных лагерях, от общего 

количества детей, принявших участие в оздоровительной кампании» 
 

Исполнитель, ответственный за 
формирование показателя 
(контактная информация: ФИО, 
должность, телефон, адрес 
электронной почты) 

Терехов Анатолий Анатольевич, начальник 
управления по образованию и социальным вопросам 
администрации муниципального образования 
Ясногорский район 
тел.: 8-48766-2-12-44, 8-48766-2-14-54  
mo.yasnogorsk.okmp@tularegion.org 

1. Номер паспорта показателя 3 

2. Наименование показателя Доля детей в возрасте от 7 до 15 лет включительно, 
получивших оздоровление в санаторных 
оздоровительных лагерях, от общего количества 
детей, принявших участие в оздоровительной 
кампании 

3. Единица измерения показателя % 

4. Базовый показатель 8,2 

5. Тип показателя Показатель конечного результата 

6. Определение показателя Определяется как отношение количества детей в 
возрасте от 7 до 15 лет включительно, получивших 
оздоровление в санаторных оздоровительных 
лагерях, к общему количеству детей, принявших 
участие в оздоровительной кампании.  

7. Статистические источники Ведомственная статистика. Мониторинг проводится  
управлением по социальным вопросам 
администрации муниципального образования 
Ясногорский район. Сведения представляются 
учреждениями, участвующими в организации отдыха 
детей в санаторных оздоровительных лагерях. 

8. Периодичность представления 
показателя 

Показатель формируется и представляется ежегодно 
по итогам проведения оздоровительной кампании. 

 
Паспорт показателя 

 
«Доля детей в возрасте от 7 до 17 лет включительно, получивших 

оздоровление в многодневных походах и  слетах, от общего количества 
детей, принявших участие в оздоровительной кампании» 

 

Исполнитель, ответственный за 
формирование показателя 
(контактная информация: ФИО, 
должность, телефон, адрес 
электронной почты) 

Терехов Анатолий Анатольевич, начальник 
управления по образованию и социальным 
вопросам администрации муниципального 
образования Ясногорский район 
тел.: 8-48766-2-12-44, 8-48766-2-14-54 

mo.yasnogorsk.okmp@tularegion.org 

1. Номер паспорта показателя 4 

2. Наименование показателя Доля детей в возрасте от 7 до 17 лет 
включительно, получивших оздоровление в 
многодневных походах и слетах, от общего 
количества детей, принявших участие в 

mailto:mo.yasnogorsk.okmp@tularegion.org
mailto:mo.yasnogorsk.okmp@tularegion.org


 

оздоровительной кампании.  

3. Единица измерения показателя % 

4. Базовый показатель 30,2 

5. Тип показателя Показатель конечного результата. 

6. Определение показателя Определяется как отношение количества детей в 
возрасте от 7 до 17 лет включительно, получивших 
оздоровление в многодневных походах и слетах, от 
общего количества детей, принявших участие в 
оздоровительной кампании.  

7. Статистические источники Ведомственная статистика. Мониторинг проводится 
управлением по социальным вопросам  
администрации муниципального образования 
Ясногорский район. Данные представляются 
общеобразовательными учреждениями, 
учреждениями дополнительного образования, 
учреждениями сферы молодежной политики 
(подростковыми клубами), расположенными на 
территории Ясногорского района и участвующими в 
организации многодневных походов и слетов 

8. Периодичность представления 
показателя 

Показатель формируется и представляется 
ежегодно по итогам проведения оздоровительной 
кампании. 



 

Паспорт показателя 
 

«Доля детей в возрасте от  14 до 17 лет включительно, временно 
трудоустроенных в каникулярный период, от общего количества детей, 

принявших участие в оздоровительной кампании» 
 

Исполнитель, ответственный за 
формирование показателя 
(контактная информация: ФИО, 
должность, телефон,  адрес 
электронной почты) 

Терехов Анатолий Анатольевич, начальник 
управления по образованию и социальным 
вопросам администрации муниципального 
образования Ясногорский район 
тел.: 8-48766-2-12-44, 8-48766-2-14-54 
mo.yasnogorsk.okmp@tularegion.org 

1. Номер паспорта показателя 5 

2. Наименование показателя Доля детей в возрасте от  14 до 17 лет 
включительно, временно трудоустроенных в 
каникулярный период, от общего количества детей, 
принявших участие в оздоровительной кампании. 

3. Единица измерения показателя % 

4. Базовый показатель 4,1 

5. Тип показателя Показатель конечного результата. 

6. Определение показателя Определяется как отношение количества детей, 
временно трудоустроенных в каникулярный период 
в лагерях труда и отдыха, к общему количеству 
детей в возрасте от 14 до 17 лет включительно, 
проживающих на территории Ясногорского района. 

7. Статистические источники Ведомственная статистика. Мониторинг проводится 
управлением по социальным вопросам 
администрации муниципального образования 
Ясногорский район. Сведения представляются 
общеобразовательными учреждениями 
Ясногорского района, на базе которых в 
каникулярный период работали лагеря труда и 
отдыха. 

8. Периодичность представления 
показателя 

Показатель формируется и представляется 
ежегодно по итогам проведения оздоровительной 
кампании. 

 

 

 

 

 

mailto:mo.yasnogorsk.okmp@tularegion.org


 

 

8. Информация о ресурсном обеспечении муниципальной программы 

№ 
п/п 

Наименование мероприятий программы Источник финансирования Расчет 
необходимых 
финансовых 
ресурсов на 
реализацию 
мероприятия 

(тыс.руб.) 

Общий объем 
финансовых 

ресурсов, 
необходимых 

для 
реализации 

мероприятий в 
том числе по 

годам 
(тыс.руб.) 

Эксплутацион 
ные расходы, 
возникающие  
в результате 
реализации 

мероприятия 

1. Питание детей в лагерях с дневным пребыванием Бюджет Тульской области 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

Бюджет муниципального 
образования Ясногорский 

район 

17097,5 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

838,3 

17097,5 
В том числе: 
2017г.-1726,9 
2018г.-1692,0 
2019г.-1695,4 
2020г.-771,7 

2021г.-2260,3 
2022г.-2740,9 
2023г.-2756,5 
2024г.-1726,9 
2025г.-1726,9 

 
838,3 

В том числе: 
2017г. - 9,6 
2018г. - 0,0 

-- 
 



 

2019г. - 0,0 
2020г. - 101,3 
2021г. - 139,2 
2022г. - 284,5 
2023г. - 284,5 
2024г. - 9,6 
2025г. - 9,6 

 

2. Закупка загородных оздоровительных путевок для 
детей, проживающих на территории Ясногорского 
района 

Бюджет Тульской области 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Бюджет муниципального 
образования Ясногорский 

район 
 

11140,6 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

182,1 
 
 
 

11140,6 
В том числе: 
2017г.-1423,1 
2018г.- 619,9 

2019г.- 1485,9 
2020г.- 0 

2021г.- 1919,3 
2022г.- 1423,1 
2023г.- 1423,1 
2024г.- 1423,1 
2025г.- 1423,1 

 
 

182,1 
в том числе: 

2017г. - 0 
2018г. - 0 

2019г. - 63,9 
2020г. - 0 

2021г. - 118,2 
2022г. - 0 
2023г. - 0 

-- 
 
 
 



 

2024г. - 0 
2025г. - 0 

3. Выплата  единовременной денежной компенсации 
для оплаты частичной стоимости путевки, 
самостоятельно приобретенной родителем 
(законным представителем) в детский 
оздоровительный лагерь, работающий в 
каникулярное время (по заявлению родителей) 

Бюджет Тульской области 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Бюджет муниципального 
образования Ясногорский 

район 

225,2 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

1,5 

225,2 
В том числе: 
2017г.-34,5 
2018г.-13,7 
2019г.- 15,3 

2020г.-0 
2021г.-23,7 
2022г.- 34,5 
2023г.- 34,5 
2024г.- 34,5 
2025г.- 34,5 

 
1,5 

В том числе: 
2017г. - 0 
2018г. - 0 
2019г. - 0 
2020г. - 0 

2021г. - 1,5 
2022г. - 0 
2023г. - 0 
2024г. - 0 
2025г. - 0 

 
 
 

-- 
 

4. Доставка организованных групп детей до Родительские средства 1089 1089,0 -- 



 

загородного оздоровительного лагеря и обратно В том числе: 
2017г.-100,0 
2018г.-104,0 
2019г.- 250,0 
2020г.- 135,0 
2021г.- 100,0 
2022г.- 100,0 
2023г.- 100,0 
2024г.- 100,0 
2025г.- 100,0 

 
 
 

5. Распределение санаторных путевок детям, 
проживающим на территории Ясногорского района 

-- -- -- -- 

6. Питание организованных групп детей в пути 
следования при отправке в санаторные 
оздоровительные лагеря южного направления 

Родительские средства -- -- -- 
 
 
 

7. Резервирование билетов и проезд лиц, 
сопровождающих детей в санаторные 
оздоровительные лагеря южного направления 

Бюджет Тульской области 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Бюджет муниципального 

481,2 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

3,8 

481,2 
В том числе: 
2017г.- 60,0 
2018г.- 60,0 
2019г.- 60,0 

2020г.- 0 
2021г. - 61,2 
2022г.- 60,0 
2023г.- 60,0 
2024г.- 60,0 
2025г.- 60,0 

 
3,8 

-- 
 
 
 



 

образования Ясногорский 
район 

В том числе: 
2017г. - 0 
2018г. - 0 
2019г. - 0 
2020г. - 0 

2021г. - 3,8 
2022г. - 0 
2023г. - 0 
2024г. - 0 
2025г. - 0 

8. Проживание лиц, сопровождающих детей в 
санаторные оздоровительные лагеря южного 
направления 

Бюджет Тульской области 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Бюджет муниципального 
образования Ясногорский 

район 
 
 
 
 
 

83,3 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

0,7 
 
 
 
 
 
 
 

83,3 
В том числе: 
2017г.-10,0 
2018г.-10,0 
2019г.-12,0 

2020г.-0 
2021г.-11,3 
2022г.- 10,0 
2023г.- 10,0 
2024г.- 10,0 
2025г.- 10,0 

 
0,7 

В том числе: 
2017г. - 0 
2018г. - 0 
2019г. - 0 
2020г. - 0 

2021г. - 0,7 
2022г. - 0 

-- 
 
 
 



 

 
 
 
 
 

Родительские средства 

 
 
 
 

47,0 

2023г. - 0 
2024г. - 0 
2025г. - 0 

 
47,0 

В том числе: 
2017г.-0 
2018г.-0 
2019г.-0 
2020г.-0 

2021г.-15,0 
2022г.- 15,0 
2023г.- 17,0 

2024г.- 0 
2025г.- 0 

9. Суточные расходы лиц, сопровождающих детей, в 
санаторные оздоровительные лагеря южного 
направления 
 

Бюджет Тульской области 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Бюджет муниципального 
образования Ясногорский 

район 

35,3 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

0,3 

35,3 
В том числе: 
2017г.- 4,4 
2018г.- 4,4 
2019г.- 4,8 
2020г.- 0 

2021г.- 4,1 
2022г.- 4,4 
2023г.- 4,4 
2024г.- 4,4 
2025г.- 4,4 

 
0,3 

В том числе: 
2017г.- 0 

-- 



 

2018г.- 0 
2019г.- 0 
2020г.- 0 

2021г.- 0,3 
2022г.- 0 
2023г.- 0 
2024г.- 0 
2025г.- 0 

 

10. Доставка организованных групп детей до 
санаторного оздоровительного лагеря и обратно 
 
 

Родительские средства 1256,7 1256,7 
В том числе: 
2017г.- 80,0 
2018г.- 90,0 

  2019г.- 206,7 
2020г.- 0 

2021г.- 160,0 
2022г.- 200,0 
2023г.- 200,0 
2024г.- 160,0 
2025г.- 160,0 

-- 



 

Бюджет  
муниципального 

образования Ясногорский 
район 

50,3 50,3 
В том числе: 
2017г.- 0,0 
2018г.- 0,0 

  2019г.- 50,3 
2020г.- 0,0 
2021г.- 0,0 
2022г.- 0,0 
2023г.- 0,0 
2024г.- 0,0 
2025г.- 0,0 

-- 

11. Питание детей в многодневных походах и слетах Бюджет Тульской области 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Бюджет  
муниципального 

образования Ясногорский 
район 

 
 
 

1837,7 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

1398,6 
 
 
 
 
 
 

1837,7 
В том числе: 
2017г.- 519,4 
2018г.- 631,6 
2019г.- 631,7 

2020г.- 0 
2021г.- 0 

2022г.- 35,3 
2023г. -19,7 

2024г.- 0 
2025г.- 0 

 
1398,6 

В том числе: 
2017г.- 516,8 
2018г.- 440,9 
2019г.- 440,9 

2020г.- 0 
2021г.- 0 

-- 
 

-- 
 
 
 
 

-- 



 

 
 
 
 

 
 

2022г.- 0 
2023г.- 0 
2024г.- 0 
2025г.- 0 

 

12. Доставка организованных групп детей до мест 
дислокации многодневных походов и слетов 

Родительские средства -- -- -- 

13. Санитарные мероприятия на местах дислокации 
многодневных походов и слетов (окос травы, 
акарицидная и дератизационная обработка 
местности, исследование воды в близлежащих 
источниках) 

Родительские средства 66 66,0 
В том числе: 
2017г.- 30,0 
2018г.- 36,0 
2019г.- 0,0 
2020г.- 0 
2021г.- 0 
2022г.- 0 
2023г.- 0 
2024г.- 0 
2025г.- 0 

-- 

14. Питание детей в лагерях труда и отдыха Бюджет Тульской области 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

2807,8 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

2807,8 
В том числе: 
2017г.- 312,8 
2018г.- 328,2 
2019г.- 324,9 
2020г.- 263,7 
2021г.- 327,0 
2022г.- 312,8 
2023г.- 312,8 
2024г.- 312,8 
2025г.- 312,8 

-- 
 



 

 
 

Бюджет муниципального 
образования Ясногорский 

район 

 
 

54,7 

 
 

54,7 
В том числе: 

2017г. - 0 
2018г. - 0 
2019г. - 0 

2020г. - 34,6 
2021г. - 20,1 

2022г. - 0 
2023г. - 0 
2024г. - 0 
2025г. - 0 

15. Выплата заработной платы детям в лагерях труда и 
отдыха 

Родительские средства 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Бюджет муниципального 
образования Ясногорский 

район 
 

1229,3 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

115,5 
 
 
 

1229,3 
В том числе: 
2017г.- 293,3 
2018г.- 130,0 
2019г.- 78,8 

2020г.- 0 
2021г.- 207,2 
2022г.- 130,0 
2023г.- 130,0 
2024г.- 130,0 
2025г.- 130,0 

 
 

115,5 
В том числе: 

2017г.- 0 
2018г.- 0 

-- 



 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

Бюджет Тульской области 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

1468,0 

2019г.- 115,5 
2020г.- 0 
2021г.- 0 
2022г.- 0 
2023г.- 0 
2024г.- 0 
2025г.- 0 

 
1468,0 

В том числе: 
2017г.- 0 
2018г.- 0 
2019г.- 0 
2020г.- 0 

2021г.- 484,2 
2022г.- 484,1 
2023г.- 499,7 

2024г.- 0 
2025г.- 0 

16 Выплата заработной платы детям в трудовых 
бригадах 

Бюджет Тульской области 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

447,0 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

447,0 
В том числе: 

2017г.- 0 
2018г.- 0 
2019г.- 0 

2020г.- 447,0 
2021г.- 0 
2022г.- 0 
2023г.- 0 
2024г.- 0 
2025г.- 0 

 



 

 
Родительские средства 

 

 
207,2 

 
207,2 

В том числе: 
2017г.- 0 
2018г.- 0 
2019г.- 0 

2020г.- 207,2 
2021г.- 0 

 



 

 
9. Анализ рисков реализации муниципальной программы 

 и описание мер по управлению рисками с целью минимизации их  
влияния на достижение целей муниципальной программы. 

 
 На результаты реализации Программы могут повлиять несвоевременное и 
недостаточное ее финансирование, нарушение сроков выполнения работ и 
оказания услуг, вспышки инфекционных заболеваний в организациях отдыха и 
оздоровления детей. 
 Снижению возможных рисков будет способствовать качественное 
выполнение договорных обязательств поставщиками услуг по организации 
отдыха и оздоровления детей, а также организация органами местного 
самоуправления контроля за наличием необходимых медицинских справок у 
детей, направляемых в загородные и санаторные оздоровительные учреждения. 
 В целях минимизации указанных рисков в процессе реализации Программы 
предусматривается проведение мониторинга выполнения Программы, 
регулярного анализа причин отклонения от плановых значений конечных 
показателей. При необходимости может осуществляться корректировка 
показателей и мероприятий Программы, а также перераспределение объемов 
финансирования в зависимости от изменения значимости решаемых задач в ходе 
реализации Программы. 
 
 


